Præteriens, teneri vult; abiens, reuocari. Neque enim hoc irrevocabile verbum. It & redit pro beneplacito suo, quasi visitans dilectulo, & subito probans: & sicut Iob 14. ait: Vado & venio ad vos. Item: Modicum & non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me &c. Habes vtrumque in Propheta: Si moram fecerit, inquit, expecta eum, quia veniens veniet, & non tardabit. Quomodo non tardabit, si moram fecerit, nisi quia ad meritum satis est, sed non satis ad votum. Porro anima amans, votis fertur, trahitur desiderii, &c. & cum fiducia repetit delicias suas, solida libertate, vocans, non Dominum, sed dilectum: Reuertere dilecte mi.

Hoc quoque conducit ad confirmandam magis hanc doctrinam, quod scribit Ludouicus Bloisius, magnus vitae spiritualis magister: in Monist. Caues, inquit, ne orationem propterea deserat, quod in ea nullam sorte consolationem sentit. Sane sicut mentis distractio, quae praeter voluntatem orantis accidit, fructum & utilitatem orationis non tollit, ita nec cordis ariditas, dum bona voluntas adest. Hinc Dominus, ad Gertrudem Virginem aliquando dixit: Vellens electus meus persuasum esse, quod eorum bona exercitia & opera, mihi omnino placeant, quando ipsi seruiunt expensis suis. Illi autem expensis suis mihi seruitium praestant, qui licet saporem deuotionis minime sentiant, fideliter tamen, vt possunt, orationes & alia pia exercitia sua peragunt, confidentes de pietate mea, quod ego illa libenter & grate suscipiam. Plerique sunt quibus si sapor & consolatio interna concederetur, non eis prodesset ad salutem, & meritum ipsorum valde minueretur. Quocirca dum per cogitationes inuoluntarias deuotio nostra sine culpa nostra impeditur, vel abigitur, non concidendum est animo, sed iis resistendum, nam quoties eis resistimus, tot coronas in caelo nobis preparatas lucratur. Idem dicendum est, dum somnum, nos in oratione infestantem repellimus, tot enim lucratur coronas, vt euidam senti in Thebaida reuelatum fuisse legimus in Vitis Patrum. Cō. L. 5. 7. 2. firmantur haec, doctrina S. Thomae dicentis: Considerata quantitate proportionali, maiorem inueniri rationem meriti post peccatum (Adami) propter hominis imbecillitatem. Magis enim excedit opus potestatem eius, qui cum difficultate operatur illud, quam opus magnum, potestatem eius qui sine difficultate operatur. Quocirca bene scripsit Dei nomine Thomas de Kempis: Quando tu putas te elongatum a me, saepe sum propinquior. Quando tu estimas penes totum perditum, tunc saepe manus merendi in stat lucrum. Non est totum perditum, quando res accidit in contrarium. Hoc sensu scripsit S. Ioannes Climacus: A sedia maxime tempore violenti elucet. Nihil enim e- gr. 13. sin. que vt acedit monacho tot coronas parat. Si consideres diligentius, inuenies eam stantes pedibus oppugnare lassitudine, sedentibus, vt super pariete se reclinent, persuadere. Illustrat hanc rem idem Sanctus gr. 26. col. 16. hac similitudine: Sicut cum militem qui in praelio durissima in faciem vulnera suscepit, Imperator militia non abdicat, immo verd amplius in ea illum prouebit, atque maximis honoribus cumulat, ita &